平成 25 年 4 月 25 日

各 位

会 社 名  株式会社ﾌﾟﾘﾝｼﾊﾞﾙ・ｺｰﾎﾟﾚｰｼｮﾝ

代表者名  代表取締役社長 菊地 博紀

（ＪＡＳＤＡＱ・コード 3587）

問合せ先 役職・氏名 取締役 島崎 晋輔

電話 03-5510-7841（代）

株式会社ベジリンクとの業務提携契約に関するお知らせ

当社は、本日の取締役会において、株式会社ベジリンクとの間において、青果ビジネスの

マーケティングにおける業務提携契約を締結することを決議致しましたので、下記の通り、

お知らせ致します。

記

1. 業務提携の理由

当社は、平成 25 年 3 月 15 日「食品部門の事業の一部譲渡に関するお知らせ」にて開示致しました

通り、当社の主力事業である当社連結子会社の株式会社ハミングステージの運営する「ハミングス

テージ」の全 5 店舗（桜新町店、観音店、パークシティ店、宮内店、上作延店）を、株式会社マル

ダイ（川崎市中原区、代表取締役社長：中山芳彦）に譲渡する契約を締結いたしました。当該事業

譲渡に伴い、当社のこれまでの事業モデルが大きく変わることとなりました。

すなわち、当社グループが運営する小売店舗の全てを売却したことにより、当社がこれまで保有し

ておりました農作物の生産者とのネットワークを生かした今後の商流を作り出す必要に迫られて

おりました。このような状況の下、兼ねてから親交のあった株式会社ベジリンクが、青果及び生鮮

食品の産地を繋ぐ産地直送の青果及び生鮮食品のマーケティングとして、株式会社ベジテック、サ

ミット株式会社、イオンリテール株式会社といった大手の卸売、小売企業との口座を持つ販売網を

活かし、生産者を卸売、小売企業者に対して紹介することを進めておりました。そこで、当社とし

ても、当社が兼ねてから親交のある生産者を、株式会社ベジリンクが口座を持つ大手小売業、流通

業者に対して紹介を行うことにより、生産者の販路拡大を支援することが可能となります。加えま

して、当社が、平成 25 年 4 月 16 日に「株式会社テクノメディアの株式取得（子会社化）に関する

お知らせ」において開示致しましたとおり、当社としても今後 WEB サイトを用いたコマース事業

にも進出していくことから、株式会社ベジリンクと接点のある生産者からの仕入れにより、当社の

取扱品目の多様化にも資するものと考えております。

また、当社としては、今後物流にも注力し、ネット販売による個人向け配送や卸販売による企業・

店舗向け配送などの施策により、配送のスピードアップ及びコストダウンを実施し、配送コストの

低減や、提供できる食材の品質向上の観点からもサービスの向上を図ってまいる予定です。

2. 業務提携の内容

① 当社グループは、上場会社たる当社グループの信用力と信頼を提供することにより、

株式会社ベジリンクの生産者確保と販売先確保に協力し、株式会社ベジリンクは生産

地の確保と販売先拡大に鋭意努力する。

② 株式会社ベジリンクのリンクする生産者の農産物を甲の経営する飲食店に納入して

産直飲食店舗のアンテナショップとし、店舗展開と消費者需要の動向を捉えて生産者

への指導助言を行う。

③ 当社グループ・株式会社ベジリンクは、一体となって当社グループの販売する LED

製品を利用した野菜工場の研究開発を行う。

④ 当社グループ・株式会社ベジリンクは、一体となって「生産者‐消費者参加型農産物

モバイル直販システム」の開発、事業化を行う。

⑤ 当社グループ・株式会社ベジリンクは、双方社内に本業務提携担当部署を設置し、双

方の活動状況を定期的に開示し、緊密な連携を持って本提携業務を推進する。

⑥ 当社グループ・株式会社ベジリンクは、本業務提携により発生する双方の売掛金、買

掛金に関するファクタリング等の協力・支援を行う

⑦ 本提携に必要な人材の交流を行う。

⑧ その他本業務提携の目的を達成するために当社グループ・株式会社ベジリンク双方が

必要と認める業務。

3.  提携相手先の概要

(1) 商 号 株式会社ベジリンク

(2) 本 店 所 在 地 東京都練馬区貫井 2-6-9

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 樋渡 照俊

(4) 事 業 内 容 農業生産事業開拓

(5) 資 本 金 の 額 100 万円

(6) 設 立 年 月 日 平成 22 年 1 月 19 日

(7) 大株主及び持株比率 樋渡 照俊  100.0％

(8) 当 社 と の 関 係 等

資 本 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係
はありません。また、当社の関係者及び関係会社
と当該会社の関係者及び関係会社の間には、特筆
すべき資本関係はありません

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係
はありません。また、当社の関係者及び関係会社
と当該会社の関係者及び関係会社の間には、特筆
すべき人的関係はありません

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係
はありません。また、当社の関係者及び関係会社
と当該会社の関係者及び関係会社の間には、特筆
すべき取引関係はありません

関 連 当 事
者 へ の 該
当 状 況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しませ
ん。また、当該会社の関係者及び関係会社は、当
社の関連当事者には該当しません

(9)

最近 3 年間の経営成績及び財政状態

業務提携先が、非上場企業であるため、非開示としております。

なお、最近 3 年間における売上高は 9,109 千円（平成 22 年 12 月期）、24,869 千円（平
成 23 年 12 月期）、27,604 千円（平成 24 年 12 月期）であります。

4.  日程

平成 25 年 4 月 25 日 業務提携契約の締結

平成 25 年 4 月 25 日 事業開始

5.  今後の見通し

今回の業務提携による当社の当期業績に与える影響につきましては、今後精査し、必要
に応じて、速やかに適時開示にてお知らせいたします。

以 上